مطالعه تطبیقی مبانی و روش تفسیری التفسیر الأثری الجامع و جامع البیان عن تفسیر القرآن *

□ فاطمه رجایی **

□ طاهره رجایی **

چکیده

محمد هادی معرفت (۱۳۸۵-۱۳۰۹ ش) و ابوجعفر محمد بن جریر طبری (۳۱۰ ق/ ۹۲۲ م) دو مفسر بزرگ در تاریخ تفسیرند که از دو نظام کلامی و اعتقادی متفاوت متأثرند. بررسی و مقایسه اجمالی التفسیر الأثری الجامع معرفت و جامع البیان عن تفسیر آی القرآن طبری و دیدگاه آن دو درباره مبانی و روش تفسیری از آن جهت ضرورت دارد که شناخت مبانی و روش مفسر در فهم تفسیر تأثیر بسزایی دارد.

همچنین تفاوت‌های دو تفسیری که با روش یکسان نگاشته شده مشخص و تمایزات تفسیر مکتوب در قرن سوم با تفسیری در قرن حاضر را بیان می‌کند.

۱. آشنایی اجمالی با تفاسیر

۱-۱. تفسیر طبری

جامع البیان، معروف به *تفسیر طبری*، یکی از کهن‌ترین و مهم‌ترین تفاسیر روایی جامع، اثر ابوجعفر محمد بن جریر طبری (د ۳۱۰ق/ ۹۲۲م) مجموعه‌ای گسترده از روایات مستند تفسیری است. نام این اثر همان‌طور که مؤلف در مقدمه تاریخ خود می‌آورد، *جامع البیان عن تأویل آی القرآن* است (طبری، ۱۳۸۲-۱۳۸۷: ۱/۶۰) و یاقوت حموی نیز در شرح احوال طبری، همین نام را آورده است (حموی، ۱۴۰۰: ۱۸/۴۴).

A Comparative Study of the Exegetical Principles and Method of Al-Tafsir al-Athari al-Jami' and Jami' al-Bayan 'an Tafsir al-Qur'an*

Fatima Rajaei **

Tahira Rajaei ***

Abstract

Muhammad Hadi Ma'refat (1309 -1385) and Abu Ja'far Muhammad b. Tahrir Tabari (310 A.H. 922 A.D) are the two great exegetes in the history of exegesis. They are under the influence of two theological and ideological schools. A cursory comparison of *al-Tafsir al-Athari al-Jami'* and *Jami' al-Bayan 'an Tafsir al-Qur'an* by al-Tabari as well as the exegetical views of these two